Tendo em vista ter a autoridade aduaneira indeferido o pedido de
enquadramento do papel importado no regime de imunidade solicitado, foram
lavrados os Autos de Infração de fls. 01/13, pelo qual o contribuinte foi intimado a
recolher ou impugnar o crédito tributário constituído de R$ 39.203,40 (trinta e nove
mil, duzentos e três reais e quarenta centavos) de imposto de importação - 1.1. (arts.
1°, 77, inciso I, 80, inciso I, 83, 86, 87 (inciso I ou II), 99, 100, 103, 111, 112, 411 a
413, 418, 444, 499, 501, inciso III, e 542 do Regulamento Aduaneiro, aprovado pelo
Decreto n.° 91.030/85, c/c os arts.

[...]

30, 40 e 80 da Medida Provisória n.° 297/91; arts. 30,
40, 50, 6° e 11 da Medida Provisória n.° 298/91; arts. 3°, 4 0, 6° e 37 da Lei n.°
8.218/91), de R$ 870,31 (oitocentos e setenta reais e trinta e um centavos) de juros de
mora do I.I. (art. 61, parágrafo 3°, da Lei n.° 9.430/96), de R$ 29.402,55 (vinte e nove
mil, quatrocentos e dois reais e cinqüenta e cinco centavos) de multa do I.I. (art. 44,
inciso I, da Lei n.° 9.430/96), R$ 36.067,13 (trinta e seis mil e sessenta e sete reais e
treze centavos) de Imposto sobre Produtos Industrializados Vinculado -

411
Vinculado (arts. 2°, 25, 16, 17, 20, 23, 28, 30, 32, 109, 110, 112, 114, 117, 118, 125,
183, 184, 185, 438, 440, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 449, 451 e 461 do
Regulamento Aduaneiro, R$ 800,69 (oitocentos reais e sessenta e nove centavos) de
juros de mora do I.P.I. Vinculado e R$ 27.050,35 (vinte e sete mil e cinqüenta reais e
trinta e cinco centavos) de multa de mora do I.P.I. Vinculado, totalizando R$
133.394,43 (cento e trinta e três mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e
três centavos).

Discordando da exigência fiscal, a autuada impugnou, fls. 33/35,
tempestiva e legalmente, o auto de infração, apresentando, em sua defesa,
resumidamente, os argumentos abaixo elencados e instruindo a sua impugnação com